
Законодательство
Минфин: ставка по налогу на прибыль выросла – исправлять ошибки прошлых лет в текущем году нельзя

Налогоплательщик не вправе уменьшать базу или сумму налога, искажая сведения о фактах хозяйственной жизни, об
объектах налогообложения либо данные учета и отчетности. Уменьшение базы за период, в котором ставка налога выше,
чем в периоде, к которому относятся расходы, – это невыполнение налоговых обязательств. Такой способ корректировки
базы применять нельзя.
Отметим: Минфин разработал поправки к НК РФ, которые не позволят исправлять ошибки прошлых периодов в текущем,
если ставка налога увеличилась. Сейчас, если из-за ошибок излишне уплатили налог, можно не подавать уточненные
декларации, а отразить корректировку в текущем периоде.

Письмо Минфина России от 15.05.2025 N 03-03-06/1/47786
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

НДС на УСН: Минфин ответил на вопрос о том, надо ли включать в расчет лимита доходов необлагаемые операции

Когда ИП на спецрежиме определяет лимит доходов в сумме 60 млн руб., он должен учитывать доходы как от
облагаемых, так и от не облагаемых НДС операций.
Этот вывод могут применять и организации, поскольку условия для освобождения от уплаты НДС у них общие. Сходные
разъяснения ведомство уже давало.

Письмо Минфина России от 17.03.2025 N 03-07-07/25795
Разъясняющие письма органов власти

Взносы на травматизм: правительство уточнило правила определения класса профессионального риска

Поправки к правилам определения класса профессионального риска заработают с 1 сентября 2025 года (п. 3
постановления).
Основной вид деятельности станут определять (п. 1 изменений):
- по ЕГРЮЛ. Это касается любых организаций. Изменения в Законе о страховании от несчастных случаев уже
предусматривают, что с 1 сентября 2025 года подтверждать основной вид деятельности не нужно;
- по заявлению о регистрации страхователя и ЕГРЮЛ, если речь идет о юрлице по месту нахождения подразделения.
Минтруд установит порядок подтверждения основного вида деятельности подразделения. Порядок также коснется
выделения подразделений в самостоятельные классификационные единицы.

Постановление Правительства РФ от 23.05.2025 N 717
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Оплата наставничества: Роструд разъяснил, стимулирующая это выплата или компенсационная

Выплата за наставничество – стимулирующая. Ее устанавливают для того, чтобы материально поощрить работника за
выполнение дополнительных функций – оказание другому сотруднику помощи в профессиональном развитии. Такое
пояснение дало ведомство.

Письмо Роструда от 06.05.2025 N ПГ/08383-6-1
Разъясняющие письма органов власти

Полная материальная ответственность: новые перечни должностей и работ с 1 сентября 2025 года

Минтруд утвердил новые списки должностей и работ, при выполнении которых сотрудниками можно заключать договоры
о несении полной индивидуальной либо коллективной материальной ответственности. От действующих перечней они
почти не отличаются. Однако можно отметить, что должности и работы будут пронумерованы.
Документ также содержит новые типовые договоры о полной индивидуальной и коллективной материальной
ответственности. Применять его предстоит до 1 сентября 2031 года.
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Приказ Минтруда России от 16.04.2025 N 251н
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Обзор подготовлен специалистами компании «КонсультантПлюс»
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